
COMUNE DI FINALE LIGURE 

PROVINCIA DI SAVONA 

 

IL REVISORE DEI CONTI 

 

 
OGGETTO: Parere su “Approvazione Regolamento comunale per la disciplina della nuova 
Imposta Municipale Propria (IMU) 2020.” 

 
 La sottoscritta Scolaro Emanuela, in qualità di Revisore dei Conti del Comune di Finale 
Ligure, nominata per il triennio 2018-2021 con deliberazione consiliare n. 81 del 25/09/2018,  
 
Visto 

- la richiesta di parere del settore proponente; 
- la documentazione ricevuta dall’Ente;  

 
Visti 
- l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 che ha abrogato a decorrere dal 1° 
gennaio 2020, l’Imposta Unica Comunale (IUC) di cui all’art. 1, comma 639, della Legge n. 
147/2013, fatte salve le disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); 
- i commi da 739 a 783, art. 1, della Legge n. 160/2019 che disciplinano la nuova imposta 
municipale propria (IMU); 
- il comma 777, art. 1, della Legge n. 160/2019 che lascia ferme le facoltà di regolamentazione 
dell’IMU di cui all’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 e stabilisce specifiche facoltà che 
i Comuni possono altresì esercitare nella disciplina regolamentare dell’IMU; 
- l'art. 52 del D.Lgs. 15 Dicembre 1997, n. 446 che consente ai Comuni di disciplinare con 
regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e 
definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli 
tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti; 
 
Ravvisata l’opportunità per l’Ente di deliberare un regolamento comunale per l’applicazione 
della nuova imposta municipale propria (IMU), al fine di disporre di una fonte normativa 
organica recante la completa disciplina dell’imposta;  
 
Considerata l'attuale emergenza sanitaria nazionale riferita all’epidemia da Covid-19, di portata 
straordinaria, che prevedere nel regolamento comunale di disciplina dell'imposta, ai sensi 
dell'art. 1, comma 777, lettera b), della Legge n. 160/2019 il differimento dei termini per il 
versamento della rata di acconto IMU dal 16 giugno al 31 agosto 2020, con esclusione dalla 
proroga della quota IMU riservata allo Stato per gli immobili ad uso produttivo classificati nel 
gruppo catastale D, la cui scadenza di pagamento resta, pertanto, confermata al 16 giugno 2020; 
 
Dato atto 

- della delibera di Giunta Comunale n. 84 del 28 maggio; 
- del comma 741, lettera c), punto 6), art. 1, della Legge n. 160/2019; 
- dell’art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000 n. 388 e s.m.i.”; 
- dell'art. 107, comma 2, del D.L. 17/03/2020 n. 18, convertito con modifiche dalla Legge 



24/04/2020 n. 27, che ha differito al 31 luglio 2020 il termine per la deliberazione del bilancio 
di previsione degli Enti Locali; 
- dell'art. 138 del D.L. 19/05/2020 n. 34, non ancora convertito in legge, che ha disposto 
l'abrogazione dell'art. 1, comma 779, della Legge 27/12/2019 n. 160; 
- dell’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201; 
- dell’art. 1, comma 767, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160; 
- che, per quanto non espressamente disciplinato dal Regolamento allegato, si applicano le 
disposizioni di legge vigenti in materia; 
 
Visti 
- il testo del Regolamento, allegato alla presente richiesta di parere; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono stati approvati 
il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di Previsione Finanziario 
2020/2022;   
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49, comma 
1, e 147 bis, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
esprime PARERE FAVOREVOLE all’approvazione del Regolamento comunale per la disciplina 
della nuova Imposta Municipale Propria (IMU) 2020. 
 
Carcare, 16/06/2020 

 
 
 

Il Revisore Unico 
            

        Dott.ssa Emanuela Scolaro 
 

 


